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ТАI(РИЗИ 

муассисаи пешбар ба диссертатсияи СадИI\ОВа Шукрона Карчаевна дар 

мавзуи «Ташаккули мух:ити институтсионалй-инноватсионии рушди сармояи 

инсонй», ки барон дарёфти дара-..аи илмии номзади илмх:ои ИI\ТИсодй аз руйи 

ихтисоси 08.00.06.02 - Идоракунии инноватсиях:о ва раl\амикунонии 

равандх:ои и-..тимой-ИI\ТИсодй пешних:од шудааст 

1. Мутобиl\ати диссертатсия ба ихтисосх:о ва самтх:ои илм, ки аз руйи онх:о 

диссертатсия ба х:имоя пешних:од шудааст 

Навоварй ва натич;ах,ои тах,к,ик,оти диссертатсионй ба бандх,ои зерини 

Шиносномаи ихтисосх,ои Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти "Ч;умх,урии Точ;икистон аз руйи ихтисоси 08.00.06.02 -

Идоракунии инноватсиях;о ва рак,амикунонии равандх;ои ич;тимой-ик,тисодй 
..,. -~ ... 

мутобик,ат мекунанд: 1.3. Ташаккулдих,ии мух,ити инноватсионй х,амчун 

шарти мух,имтарини амалй намудани инноватсиях,ои самаранок. Муайян 

кардани муносибатх,о, шаклу тарзх,ои мух,айё намудани шароити муносиб 

барои татбик,и фаъолияти инноватсионй. Рох,х,ои бех,гардонии ик,лими 

инноватсионй; 1.13. Коркард ва такмилдих;ии шаклх,о, сохтор ва низомх,ои 

институтсионалии идоракунии фаъолияти инноватсионй ва рак,амикунонии 

равандх,ои ич;тимой-ик,тисодй. Бах,одих,ии самаранокии фаъолияти 

инноватсионй; 1.21. Такмилдих,ии маблаггузорих,о бо мак.сади баланд 

бардоштани самаранокии фаъолияти инноватсионй ва рушди сармояи 

инсонй; 1.29. Такмили методологияи идоракунии сармояи инсонй барои 

манфиатх,ои рушди инноватсиони ·ва рак,амикунонии равандх,ои ик,тисодй-
1 

ич;тимой. 
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11. Мубрамият будани мавзуи диссертатсия . 
• 

Тах,аввулоти таърихии ташаккул ва рушди муносибатх,ои ик,тисодию 

ич;тимоии ч;омеа аз мух,иммият ва калидй будани нак,ши сармояи инсонй 

далолат медих,ад. Зеро тибк,и мушох,идах,о маълум мегардад, ки дар 

баробари он ки дар мех.вари бозсозих.о инсон меистад, инчунин талабот ба 

рушди инноватсия ва х,амкорих,о ба хотири рушд дар х,офизаи фард ё одамон 

ба вуч;уд меояд. Бо тавач;ч;ух. ба ин нук,таи назар хулоса намудан мумкин аст, 

ки заминаи асосии тарак,к,иёт ва рушди дилхох. сохтори ч;амъиятй инсон ва 

к,обилиятх,ои алок,аманд бо он ба х,исоб меравад. 

Тарх,и дигари тасдик,и мух,иммияти мавзуи тах,к,ик,от дар он асос 

меёбад, ки муаллиф тавач;ч;ух.и асоси ба созмон додани шароите ишора 

намудааст, ки имконияти рушди сармояи инсонй ва ба ин васила дигар 

бахшх,ои фаъолиятро таъмин карда метавонад. Тач;рибаи ИМА, ч;опон, 

Сингапур ва дигар давлатх,ои саноатй нишон медих,анд, ки х,ангоми ташкил 

ва таъмини мух,ити институтсионалй-инноватсионии такрористех.солии 

сармояи инсонй ба маротиб зиёд гардида дар шакли сифатан нав рушд 

мекунад, ки талаботи бозори мех,натро комилан к,онеъ гардонида 

.. -- ~е,тавонад. Вок,еан, диссертант дуруст к,айд намудааст, ки " ... мух,ити 

институтсионалй фарогири раванди комили такрористех;соли сармояи 

инсонй аст. Бо тавач;ч;ух; ба ин ташаккули мух;ити институтсионалй

инноватсионии рушди сармояи инсонй заминаи мух,имми ноил гардидан ба 

рушди инноватсионии ик,тисоди миллй ба х.исоб меравад. Дар навбати худ 

модели инноватсионии рушди ик,тисоди миллй ва татбик,и принсипк.ои 

асосии он самти афзалиятноки ноил гардидан ба х;адафх;ои стратегии 

кишвар барои давраи дорозмуддат мебошад". 

Дар шароити феълй, ки афзоиши талабот нисбат ба . истех,солоти 

доништалаб мушох.ида мешавад, ба тах,к,ик,от фаро гирифтани мавзуи 

«Ташаккули мух,ити институтеионалй-инноватсионии рушди сармояи 

инсонй» амали саривак,fй аст. Илова бар ин, Х,укумати Ч:умх,урии 

Точ;икистон дар шароити к,абул ва амалигардонии як к,атор стратегия ва 
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барномах,ои мух.ими минта:к,авию ч;умх,уриявй, ба монанди: Стратегияи 
• 

миллии рушди Ч:умх,урии Точ;икистон барои давраи то соли 2030, 

Стратегияи х,ифзи солимии ах,олии Ч:умх,урии Точ;икистон барои давраи то 

соли 2030, Стратегияи Ч:умх,урии Точ;икистон дар сох,ах,ои илм, технология 

ва инноватсия барои давраи то соли 2030, Стратегияи миллии рушди 

моликияти зех,нии ч;умх,урии Точ;икистон, Барномаи миёнамух,лати рушди 

Ч:умх,урии Точ;икистон барои солх,ои 2021-2025, Барномаи давлатии рушди 

тах,силоти томактабй дар Ч:умх,урии Точ;икистон барои солх,ои 2020-2025, 

Барномаи давлатии такмили таълим ва омузиши забонх,ои русй ва англисй 

дар Ч:умх,урии Точ;икистон барои давраи то соли 2030, Барномаи таълим ва 

тарбияи х,у:к,у:к,ии шах,рвандони Ч:умх,урии Точ;икистон барои солх,ои 2020-

2030 ва r. :к,арор дорад, ки мафх,ум ва мух,тавои тах,:к,и:к,от ба мак.сад ва 

вазифах,ои татби:к,и стратегия ва барномах,ои болозикр мутоби:к,ат мекунад. 

111. Дарач;аи навrонии натич;ах;ои дар диссертатсия бадастомада ва 

ну1'тах;ои илмй, ки барон х;имоя пешних;од мешаванд 

Дар мавриди омузиши сохтори тах,:к,и:к,оти диссертатсионй маълум 

мегардад, ки муаллиф вобаста ба мух,тавои мавзуъ х,адаф ва вазифагузории 

друст намуда, ич;роиши онх,о имконияти ба даст овардани чунин навгоних,ои 

илмй гаштаанд: 

- му:к,аррароти назариявии механизми такрористех,соли сармояи 

инсонй дар шароити гузариш ба и:к,тисодиёти инноватсионй мушаххас шуда, 

имкон медих,ад, ки вазифа ва функсиях,ои них,одх,ои и:к,тисодиву ич;тимоии 

ташаккули :к,обилиятх,ои инноватсионии захирах,ои мех,натй бо тавач;ч;ух, ба 

талаботх,ои и:к,тисодиёти инноватсионй муайян карда шаванд, омилх,ои 

таъсиррасон ба эч;оди мух,ити мусоиди них,одии рушди сармояи инсонй 

ошкор карда шаванд. Дар ин замина, нуктаи назари муаллиф дар робита ба 

мафх,уми сармояи инсонй пешних,од шудааст, ки онро х,амчун мач;муи 

:к,обилиятх,ои табий ва х,осилнамудаи шахе таъриф менамояд, ки дар асоси 
1 

сармоягузорй ба тафаккури эч;одии у ч;их,ати ба рох, мондани фаъолияти 

навч;орисозй ташаккул меёбад; 

3 



ч;анбах,ой методии ташаккули мух,ити институтсионалй

инноватсионии такрористех;соли сармояи инсонй бо тавач;ч;ух; ба мушаххас 

гардонидани принсипх;ои асосии сармоягузорй ба рушди он мушаххас 

шудаанд, ки имкон додаанд ду гурух;и принсипх;ои нав (принсипх,ои марбут 

ба сармоягузорй ба тах,кими мух,ити институсионалии такрористех,соли 

сармояи инсонй ва принсипх;ои марбут ба сармоягузорй ба тах,кими 

фарх,анги навоварй) пешних;од гарданд, ки ба такмили мух,ити 

институсионалию инноватсионии рушди сармояи инсонй нигаронида 

шудаанд; 

-мух,ити такрористех,соли сармояи инсонй дар Ч:умх,урии Точ;икистон 

бо тавач;ч;ух, ба ч;анбах;ои илмию таълимии инкишофи он арзёбй гардида, 

ч;анбах;ои мусбй ва манфии он бах,огузорй шудаанд, ки имкон дод 

хусусиятх;ои хоси робитах;ои амудй ва уфук,ии них,одх,ои мухталиф дар 

раванди такмили тафаккури инноватсионии мух,ассилин ошкор карда шуда, 

тазодх,ои сохторй, меъёрй ва ташкилии ч;араёни ташаккул ва истифодабарии 

самараноки сармояи инсонй мушаххас гардад; 

- ч;анбах,ои х,амкорих,ои мутак,обилаи бозори хизматрасоних,ои 

, · ТаЪЛИМЙ Ба мех,нат дар раваНДИ ИНКИШОфИ сарМОЯИ ИНСОНЙ ТаДК,ИК, шуда, 

омилх;ои муассир ба эч;оди кох,иши х,амох,ангй байни муассисах,ои таълимй 

ва корхонах;ои истех,солй ч;удо карда шудаанд, ки баёнгари тафовути сатх,и 

омоданамоии мутахассисон ба талаботх,ои бозори мех,нат мебошад. Дар ин 

замина ба омили "тафовути технологии низоми тах,сил ва бозори мех,нат" . 
х;амчун сабаб ва натич;аи халалдор шудани тавозуни арза ва так,озо дар 

бозори мех,нат таъкид шуда, равишх,ои методии ташаккули мух,ити 

инноватсионии инкишофи сармояи инсонй чун рох,и х,алли масоили 

бавуч;удомада пешних,од гардидаанд; 

- механизми ташаккули кластерх,ои илмию та ълимй х,амчун мух;ити 

мусоид ч;их;ати рушди инно~атсионии сармояи инсонй коркард ва самтх;ои 

асосии стратегияи ташаккули он дар асоси ба назар гирифтани хусусиятх;ои 

сохтории кластерии илмию таълимй ва инфрасохтори махсуси 
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зерсистемах,ои инноватсионии минтак,авй муайян карда шудаанд, ки 
• 

рох,андозии он, аз як тараф ба ташаккули тавонмандих,ои инноватсионии 

мутахассисон ва аз тарафи дигар, барои аз байн бурдани тафовутх,ои 

тавозуни арзаву так,озо дар бозори мех,нат мусоидат хох,ад кард; 

- мач;муи тавсиях,о аид ба рушди сармояи инсонй дар раванди 

рак,амикунонии ик;тисодиёти миллй бо тавач;ч;ух, ба суръат бахшидан ба 

омузиши касбии кормандон, ч;орй намудани барномах,ои таълимии фарогир 

ва таъмини ангезаи омузиш байни мух,ассилон пешних,од гардида, 

консепсияи рушди сармояи зех,нй дар асоси ташаккули мух,ити 

институтсионалй-инноватсионй коркард шудааст. 

Муаллиф бо мак.сади муаррифй ва фах,мондадих,ии унсурх,ои навгонии 

илмй нуктах,ои ба х,имоя пешних,одшавандаро дар мувофик,а ба мазмун ва 

мундарич;аи тах,к,ик,оти диссертатсионй бисёр хуб тасниф ва пешних,од 

намудааст: 

- таърифи мунх,асир ба фарди муаллиф дар робита ба мафх,уми 

сармояи инсонй, ки ч;араёни такрористех,соли онро чун натич;аи алок,амандй 

ва х,амбастагии них,одх,ои мухталифи расмиву Fайрирасмй ва меъёриву 

~ сЬхторй ч;их,ати омода намудани неруи рак,обатпазири корй тавсиф намуда, 

нишондих,андаи асосии самараи х,амбастагии мазкурро ташаккули 

тавонмандии инноватсионй пешних,од менамояд; 

- сохтори мух,ити институтсионалй-инноватсионии такрористех,соли 

сармояи инсонй, ки к;онуниятх,ои таъмини х,амбастагии них,одх,ои 

мухталифи инкишофи сармояи инсониро (аила, муассисах,ои таълимй, 

ширкатх,о, давлат ваг.) бо тавач;ч;ух, ба таъмини ангезаи кофй ч;их,ати суръат 

бахшидан ба равандх,ои инноватсионй нишон медих,ад; 

- модели ик,тисодиву риёзии мух,осибаи омилх,ои муассир ба раванди 

шаклгирии мух,ити институтсионалй-инноватсионии такрористех,соли 

сармояи инсонй; 
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- модели консептуалии кластери илмию таълимй, ки микромух,ити 
• 

институтсионалй-инноватсионии такрористех,соли сармояи инсониро 

инъикос менамояд; 

равиши системавии рушди сармояи инсонй дар шароити 

рак,амикунонии ик.тисодиети миллй, ки сармояи зех,ниро дар сохтори 

омилх,ои таъмини мувофик,ати бозори хизматрасоних,ои таълимй ва бозори 

мех,нат ба сифати омили калидй таъриф менамояд. 

IV. Асоснокй ва эътимоднокии хулосах;о ва тавсиях;ои дар диссертатсия 

зикршуда. 

Асоснокй ва эътимоднокии натич,ах,ои тах.к.ик.оти диссертатсионй 

бисёр хуб исбот шудаанд. Илова бар ин, дар асоси интихоби усулх,о дар 

раванди тах,лилу тах,к.ик.и мавзуъ, мик.дори зарурии маводе, ки дар ч,араени 

тах.к.ик.от истифода мешаванд, эътимоднокии манбаъх,ои иттилоотии 

ч,амъовардашуда ва коркардашуда оид ба мавзуи тах.к.ик.от, бо тасдик.и 

мук,аррароти илмии пешних,одкардаи муаллиф, ки дар диссертатсия 

мавч,уданд, тасдик. карда мешаванд. Хулоса ва тавсиях,о дар асоси тах,лили 

илмии натич,ах,ои тах.к.ик.отх,ои назариявй ва тач,рибавй пешних,од карда 

шудаанд. 

IV. Ах;аммияти илмй, амалй, ИI\ТИсодй ва ич;тимоии натич;ах;ои 

диссертатсия бо нишон додани тавсиях;о оид ба истифодаи он. 

Ах,аммияти илмии тах,к.ик.от дар так.вияти ч,анбах,ои назариявию 

методии рушди сармояи инсонй бо тавач.ч.ух. ба тах,лил ва муайян намудани 

мух,ити созгори институтсионалй-инноватсионй асос ёфтааст. Ч:ю(ати 

тах,лил ва омузиши фазои созгори рушди инсонй муаллиф консепсияи илмй, 

методх,ои бах,огузорй ва к.оидаю принсипх,ои х,амкориро вобаста ба 

алок,амандии них,одх,ои алох,идаи рушди сармояи инсонй коркард ва 

пешних,од намудааст, ки к.обили пазирой мебошанд. Илова бар ин, бо 

тавач,ч,ух, ба к.онуниятх,ои имлй дастовардх,ои илмй ва нашриях,ои олимони 
1 

ватанй ва хорич,й дар самти омузиши назарияи сармояи инсонй, 

ик,тисодиёти инноватсионй ва ик.тисодиёти институтсионалй омухта шуда, 
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хдмгироии онх,о ошкор карда шудааст. Дар рафти омузиш санадх,ои 

к,онунгузорй ва меъёрии марбут ба инкишофи захирах,ои мех,натй, танзими 

бозори мех,нат, бозори хизматрасоних,ои таълимй, идоракунии татбик,и 

принсипх,ои асосии ик,тисодиёти инноватсионй ва амсоли он мавриди 

омузиш ва баррасй к,арор гирифтанд. 

Ах,аммияти амалии тах,к,ик,от дар он инъикос меёбад, ки нати'{ах,ои 

бадастовардаи диссертантро вазорату идорах,ои дахлдори давлатй, 

ташкилотх,ои '{амъиятй ва бахши хусусй, ки дар такя ба рушди сармояи 

инсонй азми таъмини рак,обатпазирии фаъолияти истех,солию хизматрасо

нии худро доранд, истифода карда метавонанд. Дар баробари ин, нати'{ах,ои 

илмй, ки дар чорчубаи тах,к,ик,оти диссертатсионй ба даст оварда шудаанд, 

х,ангоми таълим ва тадриси бисёр фанх,о дар ихтисосх,ои равияи ик,тисодй, 

ба монанди: «Назарияи ик,тисодй», «Назарияи сармояи инсонй», 

«Мудирияти дониш», «Сармояи зех,нй», «Мене'{менти инноватсионй», 

«Идоракунии рак,амикунонии ик,тисодиёт», «Ик,тисоди институтсионалй» ва 

rайра истифода шаванд. 

V. Сохтор ва мазмуни f\ИСмх;ои асосии тах:1\Иf\ОТИ илмй. 

Мундарича. Бо тава'{'{ух, ба мундари'{аи диссертатсия дар мутобик,ат 

ба мафх,ум ва мух,тавои номи мавзуъ хулоса кардан мумкин аст, ки боб ва 

зербобх,ои таркибии онх,о ба мак.сад ва вазифах,ои гузошташудаи назди 

тах,к,ик,от мутобик,ат мекунанд. 

Муl\аддима. Ш.К. Садик,ова дар мук,аддимаи диссертатсия бо 

тавач:ч:ух, ба махсусиятх,ои илмию амалии мавзуи тах,к,ик,от мух,иммияти оыро 

вобаста ба сатх,и идоракунй ва рушди сармояи инсонй асоснок намудааст. 

Хамзамон, бо дарназардошти талабот ва тавсиях,ои Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ч:умх,урии Точ:икистон унсурх,ои асосии 

тах,к,ик,оти диссертатсиони (мак.сад, вазифа, объекти тадк,ик,оти илмй, 

предмети тадк,ик,от, фарзияи тах,к,ик,от, асосх,ои назариявй, пойгох,и 

иттилоотй, навгоних,ои илмии тах,к,ик,оти диссертатсия, нуктах,ои ба х,имоя 

пешних,одшаванда, мутобик,ати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 
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илмй, сах.ми шахсии довталаби дарач:аи илмй дар тах.к,ик,от, таъйиди 
• 

диссертатсия ва иттилоот оид ба натич:ах.ои тах.к,ик,от, интишорот аз руйи 

мавзуи диссертатсия ва х.ач:м ва сохтори тах.:к,ик,оти диссертатсиони)-ро 

тавассути риояи ч:иддии пайдарх.амй ва таъмини мазмун пешних.од 

намудааст. 

Дар боби якум «Асосх.ои назариявии ташаккули мух.ити 

институтсионалй-инноватсионии рушди сармояи инсонй» Ш.К. Садик,ова 

масъалаи ч:анбах.ои илмию назариявии имконият ва зарурати рушди 

сармояи инсониро дар асоси такомули фазои институтсионалй ва 

инноватсионй бисёр хуб омухтааст. Муаллиф дар ин боб ч:их.ати расидан ба 

мак,сади гузошташудаи назди тах.к,ик,от чунин масъалах.оро мавриди тах.лил 

ва бах.огузории илмй :к,арор додааст, ба монанди: асосх.ои назариявии 

омузиши сармояи инсонй дар и:к,тисодиёти инноватсионй (С.16-34), 

ч:анбах.ои методии тадк,ик,и сармояи инсонй дар ик,тисодиёти инноватсионй 

(С.34-51), механизми ташаккули мух;ити институтсионалй-инноватсионии 

рушди сармояи инсонй (С.51-70). 

Муаллиф дар зербоби якум, сах.ифаи 27-ум дар асоси тах.лили к,иёсии 

андешах.ои олимони дохилй ва хорич:й к,оидаи ифодакунандаи мафх.уми 

сармояи инсониро бо тарх.и хуб пешних.од намудааст, ки чунин аст: " .. . 

сармояи инсонй х.амчун мач:муи к,обилиятх.ои табий ва азхуднамудаи шахе 

(дар асоси тах.силоти умумй, махсус ва обутоби ч:исмонй) муайян менамоем, 

ки ба воситаи сармоягузорй ба тафаккури эч:одии у ч:их.ати ба рох. мондани 

фаъолияти навч:орисозй х.осил мешавад. Раванди шаклгирии сармояи 

инсониро мух.ити такрористех.солии он муайян менамояд". Лозим ба 

ёдоварист, ки асоси рушди сармояи инсониро муаллиф дар доираи ин к,оида 

аз таъмини шароити такрористех.солии он вобаста медонад, ки комилан 

дуруст аст. Илова бар ин муаллиф вобаста ба ч:амъбасти андешах.о ва 

хулосах.ои илмй дар ч:адвали 1.1.1., сах.ифаи 28 таснифи намудх.ои сармояи 

инсониро бо тавач:ч:ух. ба як :к,атор аломатх.ои к,обили к,иёс пешних.од 

намудааст, ки :к,аблан ин гуна таснифоти комил дар сарчашмах.ои илмй 

набуд. 
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Дар зербоби 1.2. аз сах,ифаи 34 то 51-ум муаллиф бо тавач;ч;ух, ба 
• 

махсусиятх,ои шароити ик,тисодиёти инноватсионй ч;анбах,ои методии 

тах,к,ик,и сармояи инсониро истифода намуда, исбот кардааст, ки бо 

назардошти махсусиятх,ои сармояи инсонй ва так,озои ик,тисодиёти 

инноватсионй зарурат ба ташкили шароити нави рушди сармояи инсонй ба 

вуч;уд омадааст. 

Дар зербоби 1.3. ба масъалаи асосноксозии механизми ташаккули 

мух,ити институтсионалй-инноватсионии рушди сармояи инсонй (С.50-67) 

равона шудааст. Дар зербоби мазкур муаллиф бо тавач;ч;ух, ба натич;аи илмии 

олимони дохилй ва хорич;й омил ва шароити рушди инсонро дар мух,ити 

х,амкории институтсионалй ва инноватсионй бисёр хуб мавриди тах,к,ик, 

к,арор додааст. Равиши комилан фарк,кунандаи муаллиф дар таснифи 

омилх,о дар сатх,и фард, созмон ва ч;умх,урй ба шумор меравад. 

Дар боби 2-юми тах,к,ик,оти диссертатсионй тавассути вазифагузории 

тах,лили «Тах,аввулоти институтсионалии мух,ити такрористех,соли сармояи 

инсонй дар Ч:умх,урии Точ;икистон» як к,атор масъалах,ое мавриди арзёбй 

к,арор дода шудааст, ки вазъияти феълии мух,ти институтсионалй ва 

,иинрватсионии такрористех,солии сармояи инсониро дар шароити 

Ч:умх,урии Точ;икистон комилан муайян карда метавонанд. 

Дар зербоби 2.1. аз сах,ифаи 70 то 88 ч;анбах,ои асосии 

институтсионалии ташаккул ва инкишофи сармояи инсонй дар Ч:умх,урии 

Точ;икистон бо тавач;ч;ух, ба масъалах,ои алок,аманд бо раванди таълиму 

тадрис мавриди омузиш к,арор дода, к,онунияти ташкили х,амкори.и 

мутак,обила байни корхонах,о ва муассисах,ои олии касбиро мавриди тах,к,ик, 

к,арор дода вобаста ба ин хулосах,ои судманд пешних,од намудааст. Муаллиф 

бисёр хуб исбот намудааст, ки асоси рушди инсон ва суръат гирифтани 

такрористех,солии сармояи инсониро ташкили х,амкории донишгох,х,о бо 

корхонах,о ташкил медих,ад. Илов.а бар ин, механизми мазкур имконияти 

рушди инноватсияро таъмин намуда, рак,обати комили сифат ва 

самаранокии фаъолият ба вуч;уд меояд. 
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Дар зербоби 2.2. тах,ти унвонии ч;анбах,ои х,амкорих,ои мутак,обилаи 

бозори мех,нат ва хизматрасоних,ои таълимй дар раванди инкишофи 

сармояи инсонй, масъалаи боздех,ии сармояи инсонй вобаста ба баланд 

бардоштани сифати хизматрасоних,ои таълимй дар мутобик,ат ба талаботи 

бозори мех,нат тах,лил шудааст. 

Дар зербоби 2.3. мух,ити инноватсионии рушди сармояи инсонй бо 

тавач;ч;ух, ба мач;муи омилх,ои таъсиррасон мавриди тах,к,ил ва бах,огузори 

к,арор дода шудааст. Муаллиф барои бах,огузории мух,ити созгори 

инноватсионй чунин омилх,оро мавриди назарсанч;й ва арзёбй к,арор 

додааст, ба монанди инфрасохтори инноватсионй, фарх,анги инноватсионй, 

низоми инноватсионй ва фазои инноватсионй. 

Дар боби 3-юми диссертатсия самтх,ои мух,имми таъмини мух,ити 

созгори институтсионалй ва инноватсионии рушди сармояи инсонй коркард 

ва тавсия шудааст, ки татбик,и амалии онх,о то андоза дар х,амгироии 

фаъолити них,одх,ои рушди инсонй ва рушди фаъолияти инноватсионй дар 

сатх,у шароитх,ои гуногун заминаи мусоид гузошта метавонанд. 

Муаллиф дар зербоби якуми боби сеюм бо мак,сади ташкили 

,,:х;амrироии них,одх,ои алок,аманд бо рушди сармояи инсонй ташкили 

кластерх,ои илмй ва таълимиро тавсия намуда, роч;еъ ба принсипх,ои ва 

марх,илах,ои ташкил ва натич;агирии он иандешах,ои судманд пешних,од 

кардааст. 

Дар зербоби 3.2. Ш.К. Садик,ова бо дарназардошти имкониятх,ои 

шароити ик,тисодиёти рак,амй ташкили мух,ити инноватсионй ва 

институтсионалии рушди сармояи инсониро вобаста ба истифодаи 

технологияи рак,амй ва имкониятх,ои инноватсионии кор бо иттилоотро бо 

ма:х,орати балан ва судмандии ик,тисодию ич;тимой тавсия намудааст. 

Дар зербоби 3.3. муаллиф бо дарназардошти ч;анба:х,ои илмию 

назариявй, вазъияти амалй ва мавч;удияти мушкилотх,ои мавч;удаи сох,а 

консепсияи рушди сармояи зех,ниро бо тавач:ч:у:х, ба имконият:х,ои :х,амкории 

байнисохторй тавсия намуда, тасдик, намудааст, ки дар ин замина рушди 

сармояи инсонй дар тарх,и нав ба вуч;уд меояд. Консепсияи тавсиянамудаи 
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муаллиф рушди сармояи инсонй ва дар ин замина таъмини рак,обатпазирии 
• 

ик,тисоди миллиро кафолат медих,ад. 

VI. Эродх:о ва х:олатх:ои бах:сталабй рочеъ ба шаклгирии диссертатсия 

К,обили тазаккур аст, ки мазмун ва мундарич:аи тах,к,ик,оти 

диссертатсионии Садик,ова Шукрона Карчаевна аз натич:аи илмии 

анч:омёфта ва арзишманди илмй далолат медих,ад. Вале дар баробари 

бартариятх,ои тах,к,ик,оти анч:омёфта баъзан эродх,ои хусусияти 

тавсиявидоштаро пешних,од намудан мумкин аст, ки ч:их,ати такмил ва 

ташаккули консепсияи илмии мазкур дар оянда замина гузошта метавонанд: 

1. Дар сах,ифаи 27-уми тах,к,ик,оти диссертатсионй к,оидаи муаллифй 

оид ба сармояи инсонй дар чунин мазмун " ... мач:муи к,обилиятх,ои табий ва 

азхуднамудаи шахе (дар асоси тах,силоти умумй, махсус ва обутоби ч:исмонй) 

муайян менамоем, ки ба воситаи сармоягузорй ба тафаккури эч:одии у 

ч:их,ати ба рох, мондани фаъолияти навч:орисозй х,осил мешавад. Раванди 

шаклгирии сармояи инсониро мух,ити такрористех,солии он муайян 

менамояд" оварда шудааст. Ба андешами мо, дар мавриди пешних,оди к,оида 

агар ч:анбах,ои саломатй ва фарх,ангии сармояи инсонй ба эътибор гирифта 

мец.:rуд, фикр аз нигох,и илмй пурра мешуд. 

2. Муаллиф назария ва амалияи механизми институтсионалй ва 

инноватсионии рушди сармояи инсониро бисёр дак,ик, пайгирй намудааст, 

аммо ба назари мо хуб мешуд, ки механизми ташкил ва ба амал баровардани 

ин пешних,одро бо нишон додани вазифа ва нак,ши иштироккунандагон дар 

шакли нак,ша нишон медод. 

3. Муаллиф дар тах,к,ик,от масъалаи институтх,ои гайрирасмии 

алок,аманд бо рушди сармояи инсониро мавриди омузиш к,арор додааст, 

аммо вазъ ва дарач:аи таъсири онх,оро дар шароити фард ва гурух,и одамон 

дар асоси моделх,ои математики арзёбй накардааст. Тавсия дода мешавад, 

ки дар тах,к,ик,отх,ои минбаъда ин масъаларо мадди назар намонанд. 

4. Муаллиф дар ч:адвали 2.1.1 "Асосх,ои х,ук,ук,й ва меъёрии ислох,оти 

низами маориф дар Ч:умх,урии Точ:икистон" баъзан номгуйи санадх,ои 

меъёрию х,ук,ук,й ва фарогирии ислох,оти ин санадх,оро пешних,од намудааст, 
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аммо натич:аи самаранокй, мушкилоти раванди татбик, ва дигар унсурх,ои ин 
• 

ташаббусх,ои давлатиро тах,лил накардааст. Хуб мешуд, ки ин масъала 

мавриди санч:иш ва арзёбй к,арор дода шавад. 

VII. Нашри натичах:ои диссертатсия дар мачаллах:ои та1'ризшавандаи 

илмй 

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия дар 22 кори илмии муаллиф, 

аз он ч:умла 7 мак,ола дар мач:аллах,ои (нашриях,ои) так,ризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч:умх,урии Точ:икистон 

ба табъ расидаанд. 

VIII. Мувофикати диссертатсия ба «Тартиби додани дарачах:ои илмй» 

Автореферати диссертатсияи Садик,ова Шукрона Карчаевна дар 

мавзуи «Ташаккули мух,ити институтсионалй-инноватсионии рушди 

сармояи инсонй», ки барои дарёфти дарач:аи илмй - номзади илмх,ои 

ик,тисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.02 - Идоракунии инноватсиях;о ва 

рак,амикунонии равандх;ои ич:тимой-ик,тисодй, пешних,од шудааст ба 

талаботи КОА-и назди Президенти Ч:умх,урии Точ:икистон ч:авобгу 

мебошад. Муаллиф ч:их,ати дастрасй ба х,адаф ва ич:рои вазифах,ои назди 

~ -тах,к,ик,оти диссертатсионй комёб шудааст. 

Хулосаи умумй доир ба диссертатсия. Диссертатсияи Садик,ова 

Шукрона Карчаевна дар мавзуи «Ташаккули мух,ити институтсионалй

инноватсионии рушди сар~ояи инсонй» тах,к,ик,оти илмии анч:омёфта ба 

шумор рафта, ба талаботх,ои Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ч:умх,урии Точ:икистон, аз ч:умла Тартиби додани дарач:ах,'Ои 

илмй (к,арори Х,укумати Ч:умх,урии Точ:икистон №267, аз 30 июни соли-2021) 

ч:авобгуй мебошад. Муаллифи диссертатсия Садик,ова Шукрона Карчаевна 

сазовори гирифтани дарач:аи илмии номзади илмх,ои ик,тисодй аз руйи 

ихтисоси 08.00.06.02 - Идоракунии инноватсиях;о ва рак,амикунонии 

равандх,ои ич:тимой-ик,тисодй мебошад. 

Так,риз дар ч:аласаи кафедраи менеч:мент ва маркетинги Донишгох,и 

давлатии тич:орати Точ:икистон мух,окима ва тасдик, карда шудааст 
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(суратмач;лиси № 10 аз 31 майи соли 2024). Дар ч;аласа иштирок доштанд: 13 
• 

нафар. Натич;аи овоздих,ии кушод: 

Тарафдор 13-нафар, 

Зид - нест, 

Бета раф - нест. 

Ранен --.аласа, мудири кафедраи менеч;мент ва 

маркетинги Донишгох,и давлатии тич;орати 

Т оч;икистон, номзади илмх,ои ик,тисодй, 

и . в.дотсент 

Ташхнсгар: 

Дотсенти кафедраи менеч;мент ва маркетинги 

Донишгох,и давлатии ти~орати Точ;икистон, _ _L;; 
номзади илмх,ои ик,тисоди, дотсент L.,,~ 

Котиби --.аласа, дотсенти кафедраи менеч;мент ва 

маркетинги Донишгох,и давлатии тич;орати 

М.Н. Мирзон 

Мирзоалиев А.А. 

Точ;икистон, номзади илмх,ои ик,тисодй, дотсен~минов Ф.И . 
... .. . 

Имзохон М.Н. Мирзон, А.А. Мнрзоалиев ва Ф.И. Амнновро тасдн~ 
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